num

Iob 7.

num hostilium multitudine & varietate: et si enim tibi vires sufficientes non sint ad sustinendum earum impetum, tamen diuinæ gratiæ præsidio fultus, non poteris solum te ab earum incurso incolumem tueri, sed etiam in fugam conicere, & penitus extirpare. Omnes religiosi optant in hora mortis inueniri mortificati, sed paucis libet se mortificare. Si refugis mortificationem in vita, quomodo eris mortificatus in exitu vitæ? Denique præmium mortificationis est tam eximium, vt merito pro eo consequendo nulli labori quantumuis magno parci debeat. Bonus miles vt se animet ad sustinendos certaminis labores, & ad victoriam, crebrò cogitat de præmio.

De discretione, quæ religioso conueniat.

CAPVT VIII.

FILI, qui non vititur bilance iusta facile in ponderando errat. Sic qui in actionibus suis nõ vititur prudentia vel discretione crebro tantos errores committit, vt nullum remedium iis sanandis vel tollendis suppetet. Si nimium sis in castigando corpore remissus, ilicò rebellabit, & recalcitrabit. Si verò nimis in castigando seuerus, debilita-

X 4

bitur,

bitur, & sarcinam abiiciet, & animæ seruire detrectabit. Idcirco necessaria est discretio, quæ docet, quemadmodum librare bilancem oporteat, vt nec nimis in vnam partem excedat, nec nimis etiam in alteram deprimatur. Atque hic est sal, quo actiones humanæ condiendæ sunt, vt virtutum laudem retineant, mihi que sint gratæ. Sæpius ad metam constitutam citius perueniunt, qui moderatè iter faciunt, quàm qui festinanter progrediuntur. Nam qui immodicè properat, si non labatur, citò fatigatur, atque ita non peruenit, aut ægrè peruenit, quo tēdebat. At qui moderatè incedit, nec facile labitur, nec citò defatigatur.

O quantum damnum maximè in religiosis parit indiscretio, qui in pœnitentiis faciendis, & austeritate vitæ continuanda nullo duce vtuntur nec consultore. Arbitrantur se rem mihi pergratam facere, quādo ieiuniis, disciplinis, ciliciis & vigiliis plus æquo excruciant corpora, sed falluntur, quia bonum quod cum discretione perficitur, virtutis laudem habet, & mihi placet: quod autem sine discretione peragitur, vitium est, & mihi displicet. Hic istorum spiritus nomen feruoris non meretur, sed potius indiscreti furoris, quia breui temporis inter-

uallo

uallo sic debilitantur, vt nec sibi, nec aliis profint. Qui in via nimium vrget equum calcaribus, sistere in ea cogitur, quod iuste permitto in pœnam superbæ indiscretionis. Nam si submitterent se Confessorum vel Superiorum iudicio, quò securiùs in via spiritali procederent, nunquam impingerent in hæc incommoda. Pœnitentia & austeritas eiusmodi esse debet, quæ non naturam, sed vitia naturæ euertat & destruat. O quanto rectiùs facerent, quantoque gratiùs mihi foret, si eorum pœnitentiæ semper essent duarum nobilium virtutum comitatu stipatæ, humilitatis scilicet, qua se Patrum spiritalium iudicio submitterent, & Obedientiæ, qua eorum mandata præstarent. His enim ducibus securiùs in asperam pœnitentiæ viam se darent, & multò plus apud Deum promererentur. Nemo vnquã extitit bonus dux & iudex sui ipsius.

ALIVM errorem committunt illorum multi, qui in via spiritali suo nituntur iudicio, nempè, quod dum modum non tenent in corpore affligendo, ordinariè solliciti non sint de extirpandis vitiis animi. Et si nulla alia re delinquerent, quam quia in via spiritus nolint dirigi ab eis, quibus ego vices gubernandi meas demandavi, nonnè

hic defectus è superbia natus, vitium esset voluntatis periculosissimum? Quid, quæso, prodesse potest religioso cilicio castigare corpus, & in animo fouere propriam voluntatem, & affectus inordinatos? Omitto, tales à vana gloria sæpè impelli ad pœnitentias istas externas, quæ ab aliis videri possint, amplectendas, etiam si moderatæ sint, quàm ad internas, quæ non sunt foris conspicuæ, oculos verò meos non latent, magnique illas æstimo, quia apud me tanti non est vitæ austeritas, quanti vitiorum animæ mortificatio.

DAMNUM quoque, quod indiscreti aliis inferunt, parui momenti non est. Qui enim exemplum eorum imitantur, imitantur quoque indiscretionem, quæ vitiosa est, & multorum malorum causa. Alij animaduersis incommodis, morbisque quos incurrerunt ij, qui nimium addicti fuere pœnitentiis, prorsus à piis illis & sanctis actionibus absterrentur, veriti ne & ipsi sanitatem lædant. Nec omnes diiudicare certò queunt, incommoda illa non secuta esse ex pœnitentiis, sed ex indiscretionem & superbia eorum, qui aliorum consilia respuerunt. Qui non studet auertere malum, quod sibi, & damnum quod facit aliis, luet pœnam pro se & aliis.

Domi-

DOMINE, cum caro vna sit ex tribus capitalibus hostibus nostris, tamque molesta, vt noctu diuq; nobis insidietur, cur eam non vis affligi & macerari? Saepius audiui vulgò dici, indulgentem nimium carni, domi nutrire hostem, eumq; ad bellum sibi inferendum stimulare. Nonne ergò consultius esset primum illi bellum inferre, antequam insurgat in nos? Nec periculum videtur excessus in affligendo, cum sacra Scriptura dicat, *Ephes. 5.* neminem vnquam odisse suam carnem. Filii, Scriptura quoque dicit obsequium mihi *Rom. 12.* praestitum debere esse rationabile & discretum, quod praescriptos terminos non excedat. Volo quidem carnem mortificari & castigari, sed cum moderatione. Et quamuis caro sit tibi inimica, tamen meministi esse quoq; animae instrumentum: quare sic tractari debet, vt in spiritum non insurgat, & tamen in suis actionibus animae inferuiat. At si tu immoderatè eam excrucies, languescet & contabescet, atq; ita non modo non tibi poterit seruire, sed etiam aliorum seruitio indigebit. Ambulanti benè, fugienda sunt extrema.